
quarta-feira, 9 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01809 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

A   
 

Rua Nestor Ribeiro, 593, Centro – Fone 73-3525-4433 - Jequié – Bahia. 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
GABINETE ADMINISTRATIVO  

 

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 161/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 

 
 

REGINALDO S. MACHADO L TDA, inscrita no CNPJ sob o n° 12.968.67 4/0001-63, situada na Rua A Loteamento 

Felicidade, Nº 15, JEQUIEZINHO, JEQUIE-BA, neste ato representada legalmente por seu representante legal, o Sr. 

REGINALDO SANTOS MACHADO, inscrito no RG nº 0443467781 SSP-BA e CPF nº 691.574.485-15., denominado 

CONTRATADO, observado a Licitação modalidade de pregão eletrônico nº 019/2021, Processo Administrativo nº 058/2023, 

Contrato nº 161/2023, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO: Apostilar o contrato n° 161/2023, firmado em 29 de maio de 2023, objetivando a 

contratação de empresa especializada em produção de eventos, em serviços de locação de iluminação, sonorização, estruturas 

de palcos, camarins, barracas (toldos), disciplinadores, placas de fechamentos, disciplinadores, portais (pórticos), geradores de 

energia, postos de serviços, painéis de LED, postos elevados, sanitários químicos e serviços de apoio/logística (produção de 

palco) para tradicional evento do São João 2023, no circuito da Praça da Bandeira, Praça Rui Barbosa e Rua Felix Gaspar, no 

Centro de Jequié. 

 

DOTAÇÕES PARA INCLUIR: 

 

UNIDADE: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Proj./Ativ.: 2093 – PROMOÇÃO E PATROCÍNIO DE FESTAS POPULARES  

NATUREZA DA DESPESA: 33903900 - OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 17010000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS DOS ESTADOS 

 

 

LEI N° 9.433 DE 01 DE MARÇO DE 2005 

Art. 135 – Independem de termo contratual aditivo, podendo ser registrado 

por simples apostila: 

I – a simples alteração na indicação dos recursos orçamentários ou 

adicionais custeadores da despesa, sem modificação dos respectivos 

valores; 

Art. 143 – Os Contratos regidos por Lei poderão ser alterados, mediante 

justificação expressa, nos seguintes casos: 

§ 8° - A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de 

preços previsto no próprio contrato, as atualizações, compensações ou 

afinações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele 

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias 

suplementares  até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam 

alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, 

dispensando a celebração de aditamento. 

  

Jequié - BA, 08 de agosto de 2023. 

 

Zenildo Brandão Santana 

Prefeito 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC8225D27BD91881BC7A14E19D5C9CC1


		2023-08-09T11:24:15-0300




